A istum, ad nomen, aliquid breve de Spiritu commiscuit, solo nomine celebrati Dei memoriam ponens. Cætera vero strophe recte de Trinitate est. Hoc igitur non cohæret cum harmonia aliorum canonum, in quibus quæ de Trinitate sunt, ea quæ a Deo exeunt antegrediantur.

214. Hunc autem præsentem nexum talis sententia partitur : Salve, Regina, μητροπάρθενον κλέος, quod est per circumlocutionem, mater et virgo, cæterumque matrum ac virginum decus; aliarum quidem propter illum quem genuit Deum suaviter et læte, eo quod absque partus angustiis et mœroribus exinde peperit; quatenus eundem Deum sine voluptate sineque voluntate carnali concepit; quod in aliis matribus nullo modo reperitur; atque B ita quidem, cum supra naturam peperit, decus est matrum, quæ filios in mœroribus pariunt, cæterosque turbidos secum trahunt affectus, qui natura comites hujusmodi matribus adsunt. Virginum autem decus eadem est, eo quod prætulit ac præposuit maternæ gloriationi virgineam. Spicus enim ille primigenius sine semine, terraque non arata quæ nutrit illum, multo magis quam illi qui naturalem generationem consequuntur, mirationem movent. Et ista terra non calcata, non trita, non omnino culta, licet ex virtute Deo recipiendo bene disposita, vitæque spicus ex ea surgens, per quem nobis panis cœlestis visus et datus est, permanetque vivens et vivificans, non est decus C quod superare nequeant.

215. Adhuc autem matrum ac virginum est decus eadem mater excellenter semper virgo semperque puella, dummodo sanas habeant mentes, et secundum illam, ut est possibile, sese mensurantes perambulent; aliæ quidem recordantes quod meruerunt esse matres, hujus officii nominisque pulchri ac boni factæ participes; aliæ vero virginitalis sortitæ thesaurum, quem Deus, ipsius amore captus, proprium sibi fecit, miram exinde gloriam sibi acquirunt. Salve ergo, Regina, mulierum quas diximus, decus. Cur autem hoc salve tibi? ut quid hoc gaudeas? Hac certe fuit olim exsuktans Gabriæ salutatio, quoniam super omnem laudem es exaltata propter excellentiam virtutis, juxta quam cælestes ordines transgressa es; omnem namque os humanum volubile, sive promptum, et loquax, non simpliciter, sed disertum et fecundum, non te digne celebrare potest: hoc autem mentem eloquentiæ ducem superat. Cum enim omnis mens stupet et hæsitat cogitare tuum partum, quomodo super illum os eloquens esse poterit? Ideo non valentes te laudare multum, solum hoc: Tibi gloria, clamamus, non ad solam absolutionem officii, quam simulatam in multis esse novimus, sed cum desiderio convenienti.

216. Sciendum autem quod os quidem εὐλαον dicere, propria dictio est: illud autem εὐδίνητον pronuntiare, non proprie dicitur: sed velut ex parto linguæ quæ movetur quando loquitur, os etiam mobile

fertur vel εὐδίνητον. Εὐδίνητος autem ea est lingua, quæ convenienter est ad volutandum. Talis est quæ non, ut urbane loquar, est gracilis κατ' ἑλλησφιν æquæ derelictione : hæc enim ad motum egeret vecte, alia vero ligamine vel alio retinaculo. Potest autem εὐδίνητον dici στόμα, rursum, quod clare acycteque loquitur, atque, ut ita dicam, εὐτορον est, in eo quod lingua bene volvitur, et labia concinne moventur. Et venit huiusmodi verbum εὐδίνη, id est, τόρω, seu τήρω, ex quo etiam τορεύειν et τορεία, quæ sit apud Latinos cavatura, quam cælant cavatores. Τοῦ δίνου autem, qui etiam apud veteres rotationem cœlestem significat, derivatio est δίνη, de sustollendis aquis dicta, quales multæ sunt per repulsam in mari et in fluviis. Ab huiusmodi δίνη venit etiam locutio ἀργυροδίναι ποτάμοι, fluvii fluctus argenteos volventes.

217. Hoc autem εὐλαλον simpliciter ut commune quidem, etiam pulchre cogitatur : melius est vero cogitare tale os, illud quod Christianum est et bene loquitur velut orthodoxum. Talia namque concinunt Deiparam, etsi non juxta dignitatem hoc facere queant ; non tamen illa, quæ quidem bene versata sunt et diserta, sed non recte sciunt, unum in Trinitate Deum et dilectissimi Filii descensum apud nos, et ex virgine, ipsi conveniente, generationem. Syncopæ vero τοῦ ῥητρεύειν conformis est illa respiciens ad ῥήτρας ἐξέφηνεν, ut dictum est, illitteratos. Verbum autem μέλπειν se cum accusativo hic construitur, eo quod sumitur pro ὕμνεϊν, et sic ἔπαινεϊν. Ἀξίως vero securitatis causa præpositum est. Quis enim non Deiparæ laudes in carmine celebrat ? Attamen etsi omnes hoc facere studemus, juxta dignitatem attingere quod convenit, non possumus, licet aliunde dignius eam celebremus quam cæteros sanctos, quia dignum et justum est ita fieri. Ut autem aliter præviousque idem dicam, conantur quidem multi, cumctique gestiunt laudabilissimam ac beatissimam celebrare : ad hoc autem quod dignum est pertinere nemo valet nec valebit.

218. Hoc vero ἡλιγγίαν non significat vorticis desiderium ad instar τοῦ μαθητιᾶν et τυραννιᾶν et similibus ; sed passio cum sit corporalis et quidem aliter menti non conveniat, metaphorice tamen ad animam et mentem et cogitationem transfertur. Quod autem corporalis passio sit vertigo, non est ambigendum, siquidem plerumque supervenit et illis qui frequenter voluntur, unde quoque nomen habet, venit enim a τῷ εἰλεῖσθαι, ὁ ἡλιγγος, et eis qui ab excelso præruptoque loco in profunditatem magnam despiciunt ; quibus etiam genua metu commoventur et flectuntur, non solum quando visio præsentem agit, sed etiam quando post experientiam celsitudinem atque profunditatem recordantur. Ex necessitate vero τῷ ἡλιγγίῳ hic ponitur, sicut et in sequenti strophæ βδεῖν pro ὕμνεϊν ; quia talium versuum initia, vi ærostaticidibus, unum quidem iota, alterum autem ypsilon requirunt.